
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 273 DEL 25-03-2014

DETERMINAZIONE

N. 4 DEL 25-03-2014
SESTOIDEE

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'affidamento della fornitura di arredi e
attrezzature sportive per il Palazzetto dello Sport Vinicio Tarli a Sesto Fiorentino.

IL DIRETTORE DELL'ISTITUZIONE

PREMESSO CHE:

con Deliberazione G.C. n. 95 del 03.07.2013 è stato approvato il progetto esecutivo-
relativo ai lavori di adeguamento impiantistico illuminotecnico, rifacimento
dell'impianto idrico-sanitario e degli spogliatoi, recupero delle aree esterne, presso il
Palazzetto dello Sport Vinicio Tarli di Sesto Fiorentino - OO.PP. 146/09 - 196/11 -
241/13;
i lavori sono stati aggiudicati con Determinazione del Dirigente del Settore Affari-
Generali e Legali n. N. 172 R.G. 999 del 18/09/2013 all’impresa Belli srl di Viterbo;
con Determinazione del Responsabile U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a rete n. 44 del-
21.03.2014 è stata approvata la perizia di variante e suppletiva ed è stato approvato il
nuovo Quadro Economico con la previsione di € 7.000,00 per “acquisto e fornitura
arredi”;
la consegna dei lavori è fissata per il 12 aprile e l’inaugurazione dell’impianto-
rinnovato è prevista per il 9 maggio 2014;

VISTA la nota prot. n. 13744 del 20/03/2014 con la quale l’ATA U.I.S.P - A.I.C.S. –
Associazionismo Sestese, gestore dell’Impianto, richiede all’Istituzione per i Servizi
Educativi, Culturali e Sportivi, gli arredi necessari per i nuovi spogliatoi e per il locale
infermeria essenziali per la ripresa delle attività;

RITENUTO di dover provvedere all’acquisto degli arredi destinati ai n. 6 locali spogliatoi ed
al locale infermeria ad integrazione di quelle esistenti, come di seguito specificati:



8 panche da spogliatoio semplici da mt. 1 con le seguenti caratteristiche: struttura in-
acciaio a sezione rotonda antinfortunistica Ø mm.35 verniciata a fuoco RAL 3003,
piano seduta a 4 listoni di legno verniciato naturale;
8 attaccapanni da parete in legno verniciato naturale 4 posti, lunghezza mt. 1;-
2 attaccapanni da parete in legno verniciato naturale 8 posti, lunghezza mt. 2;-
2 armadi a 10 caselle con serratura;-
16 asciugacapelli elettrici da parete con pulsante;-
13 specchi per antibagno;-
1 lettino visita medica per infermeria;-
1 scrivania 3 cassetti con chiave dim. max. cm 130x76x78h, con sedute operatore e-
utente per infermeria;
1 armadio vetrina per infermeria dim. cm 60 x 40 x h160 ;-
36 pannelli di tatami in polietilene ad incastro, 1m x 1m x 3,5 cm;-

VISTO l’articolo 11 comma 2) del D.Lgs 163 del 12 aprile 2006 e successive modificazioni
ed integrazioni dove si stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

CONSIDERATO che il D.L. 52/2012 convertito con modificazioni dalla L. 94/2012 e il D.L.
95/2012 convertito, con modificazioni, dalla L. 135/2012, hanno introdotto il vincolo, anche
per gli enti locali, di ricorrere al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

RICHIAMATO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010, che detta normativa di riferimento sul
Mercato Elettronico, in particolare l’art. 328;

DATO ATTO che:
non esiste convenzione quadro Consip attiva per la fornitura oggetto di appalto, come-
si evince dalla consultazione del sito www.acquistinretepa.it;
è presente la tipologia di fornitura oggetto del presente atto, nel bando del Mercato-
Elettronico della P.A. – Bando Arredi 104;

VISTA la nota del 25/03/2014 con la quale la Responsabile dell’U.O.A. Lavori Pubblici e
Servizi a rete autorizza l’Istituzione per i Servizi Educativi, Culturali e Sportivi a utilizzare
l’importo di € 7.000,00 sul cap. PEG 72020/2, O.P. 241/213, per l’acquisto di arredi e
attrezzature sportive per il Palazzetto dello Sport Vinicio Tarli di Sesto Fiorentino;

DATO ATTO che, a seguito di una stima effettuata sul Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione, l’importo della fornitura oggetto del presente atto è presuntivamente di €
5.700,00 oneri fiscali esclusi ed è disciplinato dall’art. 125 del Codice Contratti e dall’art. 332
del Regolamento di attuazione dello stesso, quale procedura di cottimo fiduciario;

PRESO ATTO che:
- ai sensi dell’art. 125 c.11 del D. Lgs 163/2006, per importi inferiori a € 40.000,00
l’affidamento della fornitura può essere effettuato direttamente dal Responsabile del
procedimento;
- ai sensi dell’art. 46 del “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture” approvato con Delibera C.C. n. 10 del 31/01/2012, il Responsabile del

DETERMINAZIONE SESTOIDEE N. 4 DEL 25-03-2014 - Reg. Gen. N. 273 DEL 25-03-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino

http://www.acquistinretepa.it


Procedimento per forniture di importo superiore ad € 5.000,00 può procedere all’affidamento
diretto con l’obbligo di acquisire almeno tre preventivi di spesa al fine di ottenere il miglior
prezzo per l’A.C;
- la fornitura in oggetto rientra nelle soglie e nelle categorie merceologiche elencate all’art. 45
del surrichiamato Regolamento Comunale;

RITENUTO opportuno addivenire all’aggiudicazione della fornitura di cui trattasi con il
criterio dell’offerta al prezzo più basso, ricorrendo alla procedura del confronto
concorrenziale delle offerte ricevute sulla base di una Richiesta di Offerta rivolta ai fornitori
abilitati sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ai sensi dell’art.
328, comma 4) lettera a) del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”;

DATO ATTO che in data 25 marzo 2014 è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara
ZE60E77FAD attraverso il sito web dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici ai
sensi della L. 136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010 convertito in L. 217/2010 sulla
tracciabilità dei pagamenti;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte 1 –
Regolamento di Organizzazione approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 9 del
22 gennaio 2013;

VISTO il Decreto del sindaco n. 4 del 20 febbraio 2014, con il quale la D.ssa Gabriella Farsi
è stata nominata Direttore dell’Istituzione per i Servizi Educativi, Culturali e Sportivi
“Sestoidee”;

RICHIAMATI gli artt.1 e 2 del D.P.R. 62/2013 ed il codice di comportamento aziendale
approvato con deliberazione G.M. n. 4/2014;

VISTI:
il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000, in particolare l’art. 151, comma 4;-
 il D.Lgs n. 163 del 12/04/2006 e il relativo Regolamento attuativo approvato con-
D.P.R. n. 207/2010;
il vigente Regolamento di contabilità dell’ente, all’art. 4;-

DETERMINA

di approvare la procedura per la fornitura di arredi per il Palazzetto dello Sport Vinicio1.
Tarli, addivenendo all’aggiudicazione della stessa mediante acquisizione in economia
ai sensi dell’ art. 125 del D.Lgs 163/2006, con il criterio del prezzo più basso
attraverso confronto concorrenziale delle offerte ricevute sulla base di una Richiesta di
Offerta rivolta ai fornitori abilitati sul Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA) ai sensi dell’art. 328, comma 4) lettera a) del D.P.R. 5
ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo
12 aprile 2006, n. 163”;

di dare atto che la Richiesta di Offerta avrà per oggetto i seguenti articoli:2.

DETERMINAZIONE SESTOIDEE N. 4 DEL 25-03-2014 - Reg. Gen. N. 273 DEL 25-03-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



8 panche da spogliatoio semplici da mt. 1 con le seguenti caratteristiche: struttura in-
acciaio a sezione rotonda antinfortunistica Ø mm.35 verniciata a fuoco RAL 3003,
piano seduta a 4 listoni di legno verniciato naturale;
8 attaccapanni da parete in legno verniciato naturale 4 posti, lunghezza mt. 1;-
2 attaccapanni da parete in legno verniciato naturale 8 posti, lunghezza mt. 2;-
2 armadi a 10 caselle con serratura;-
16 asciugacapelli elettrici da parete con pulsante;-
13 specchi per antibagno;-
1 lettino visita medica per infermeria;-
1 scrivania 3 cassetti con chiave dim. max. cm 130x76x78h, con sedute operatore e-
utente per infermeria;
1 armadio vetrina per infermeria dim. cm 60 x 40 x h160 ;-
36 pannelli di tatami in polietilene ad incastro, 1m x 1m x 3,5 cm;-

di prenotare la somma presunta di € 7.000,00 comprensiva di IVA sul Cap PEG3.
72020/2, O.P. 241/13 RR.PP. anno 2013, come autorizzato dalla Responsabile U.O.A.
Lavori Pubblici e Servizi a rete con nota del 25.03.2014;

di autorizzare il Servizio Contabilità Economato e Affari Generali dell’Istituzione4.
Sestoidee a predisporre gli atti per il perfezionamento della pratica per procedere alla
pubblicazione della RDO per l’acquisto della fornitura in oggetto sul Portale del
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

di disporre con successivo atto l’affidamento all’impresa che risulterà aggiudicataria5.
della procedura di cui al punto 1);

di dare atto che ai sensi dell’art. 10 c. 1 del D. Lgs 163/2006 il Responsabile Unico di6.
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di fornitura di cui al presente
atto è il Dirigente del Settore Istituzione per i Servizi Educativi Culturale e Sportivi,
Dott.ssa Gabriella Farsi;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14/03/2013 in materia7.
di obblighi di pubblicità, trasparenza, e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 in materia8.
di “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

di dare atto che i suddetti beni, ad esclusione dei pannelli di tatami ad incastro, sono9.
soggetti ad inventariazione e confluiscono nel patrimonio immobiliare comunale.

Sesto Fiorentino, 26-03-2014

IL DIRETTORE DELL'ISTITUZIONE
f.to FARSI GABRIELLA

DETERMINAZIONE SESTOIDEE N. 4 DEL 25-03-2014 - Reg. Gen. N. 273 DEL 25-03-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'affidamento della fornitura di arredi e
attrezzature sportive per il Palazzetto dello Sport Vinicio Tarli a Sesto Fiorentino.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2013 / 2378/7

Determinazione a contrarre per affidamento fornitura
arredi e attrezzature sportive per il Palazzetto dello
Sport - prenotazione impegno di spesa - Operazione:
Inserimento Sub

PEG: 72020/2     COD. 2.06.02.01
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni
immobili: impianti sportivi

28/03/2014 7.000,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 7.000,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 31-03-2014

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE SESTOIDEE N. 4 DEL 25-03-2014 - Reg. Gen. N. 273 DEL 25-03-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


